
Hotărârea nr. 6  din  12.02.2020  1 
 

               
 
 
   
      
  

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA 
 nr. 6 din 12.02.2020 

 
 

Consiliul de Administraţie al Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 
12.02.2020, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universităţii şi prevederile art. 
213 alin. 13 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
Art. 1. Se aprobă, în urma consultărilor cu Convenţia Organizaţiilor Studenţeşti din 

Universitate (COS):  numărul secțiilor de votare, arondarea alegatorilor și locațiile în care vor fi 
amplasate cabinele de vot, conform Art.5 alin.1 din Metodologia de alegere a Rectorului 
Universității din Craiova. 
 

Art. 2. Se aprobă achitarea taxei de afiliere a Universităţii din Craiova la „European 
University Association”  pentru anul 2020, în cuantum de 2892 euro. 

 
Art. 3. Se aprobă solicitarea Şcolii Doctorale „Constantin Belea” a Facultăţii de 

Automatică, Calculatoare şi Electronică privind cazarea profesorilor invitaţi la Workshop-ul 
Advanced Approaches in Robotics, Control and Computing A2RC2 care va avea loc în 
perioada 30 martie - 03 aprilie 2020, în camerele disponibile din Căminul 14 (şi asigurarea 
micului dejun). 

 
Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 111/11.02.2020 de la 

Prorectoratului Fonduri Europene și Informatizare privind demararea procedurii de selecție prin 
concurs a experților, membrii comisiei de selecţie, membrii comisiei de contestații și calendarul 
de desfășurare a concursului pentru proiectul „Student antreprenor în cadrul Facultăţilor de 
Ştiinţe şi Inginerie”. 
 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 112/11.02.2020 de la 
Prorectoratului Fonduri Europene și Informatizare privind plata eşalonată  pe o perioadă de 6 
luni, pentru proiectul POSDRU 159/1.5/S/l33255 - Burse Universitare în România prin sprijin 
European pentru doctoranzi şi post doctoranzi (burse doc – postdoc), începând cu data de 
17.02.2020, conform Deciziei nr.165330/16.01.2020. 

 
Art. 6. Se aprobă încheierea unui Acord de cooperare între Simon Kuznets Kharkiv 

National University of Economics (Ucraina) și Universitatea din Craiova (Romania). 
Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

R O M Â N I A 
             MINISTERUL EDUCAŢIEI  ȘI CERCETĂRII 

 
 

Universitatea din Craiova 
RECTORAT 

Tradiție, Performanță, Viziune 
 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   
tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 6  din  12.02.2020  2 
 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 997/SI/12.02.2020 de la 
Facultatea de Drept privind: cazarea în căminul nr. 14 a invitaţilor din Elveția (în 4 camere) și 
servirea mesei pentru participanţii la Seminarul Comun Craiova – Fribourg, din perioada 08-11 
martie 2020.  

 
Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 980/SI/12.02.2020 de la 

Facultatea de Drept  privind achitarea cotizaţiei anuale de 450 Euro, pentru anul 2020, având în 
vedere statutul Facultăţii de Drept, de membru al Asociaţiei Europene a Facultăţilor de Drept 
(ELFA).  

 
Art. 9. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi la 31.12.2019 pentru 

proiectul „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA INFRASTRUCTURII  
EDUCAȚIONALE  DIN  CADRUL UNIVERSITĂȚII DIN CRAIOVA, SCHIMBARE  DE  
DESTINAȚIE  DIN  CORP  C1 CĂMIN STUDENȚESC ÎN SPATII PENTRU ACTIVITĂȚI 
DIDACTICE” depus la Agenţia pentru Dezvoltare Regionala Sud - Vest Oltenia în cadrul 
implementării POR 2014-2020 AXA PRIORITARĂ 10. Propunerea va fi înaintată Senatului 
universitar. 

 
Art. 10. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi la 31.12.2019 pentru 

proiectul „REABILITARE, REAMENAJARE, SUPRAETAJARE ȘI EXTINDERE CORP C7, 
DEZAFECTARE CORPURI C8, C11 FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT” 
depus la Agenţia pentru Dezvoltare Regionala Sud - Vest Oltenia în cadrul implementării POR 
2014-2020 AXA PRIORITARĂ 10. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 
Art. 11. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi la 31.12.2019 pentru 

proiectul „CONSOLIDAREA, REABILITAREA, EXTINDEREA (CU MODIFICAREA 
REGIMULUI GENERAL DE ÎNĂLȚIME LA Sp+P+2), MODERNIZAREA ȘI DOTAREA 
COMPLEXULUI DE CERCETARE ȘI ACTIVITĂȚI CONEXE ,,SFÂNTUL IERARH 
CALINIC” depus la Agenţia pentru Dezvoltare Regionala Sud - Vest Oltenia în cadrul 
implementării POR 2014-2020 AXA PRIORITARĂ 10. Propunerea va fi înaintată Senatului 
universitar. 

 
Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 113/11.02.2020 privind 

restituirea taxei de școlarizare deoarece a fost achitată eronat de două ori. 
 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 720/04.02.2020 privind 
restituirea taxei de școlarizare deoarece a fost achitată eronat de două ori. 

 
Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2642/22.01.2020 privind 

restituirea taxei de școlarizare deoarece solicitantul nu figurează în evidența studenților. 
 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 114/11.02.2020 de la Asociaţia 
Studenţilor şi Absolvenţilor Economişti din Universitatea din Craiova (ASAE - UCV) pentru 
desfășurarea de diferite activităţi atât cu studenţi cât şi cu elevi în perioada februarie – iunie 
2020, cu precizarea că nu se vor suprapune activităţilor didactice, la Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor. 

 
Art. 16. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 388/11.02.2020, 

389/11.02.2020, 390/11.02.2020, 391/11.02.2020  privind restituirea taxei de înscriere şi 
înmatriculare și a taxei de școlarizare pentru un program de studii postuniversitare de formare 
și dezvoltare  profesională continuă de la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor. 
 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 860/11.02.2020 privind 
refacerea unui supliment la o diplomă de licență. 




